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SEZNAM ZKRATEK

např. – například

aj. – a jiné

apod. – a podobně

tzn. – to znamená

OCR – obstacle course race

km – kilometr

min – minuty

s - sekundy

ČR – Česká republika
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je: „Extrémní překážkový běh: Individuální tréninkový

plán v rámci přípravy na Mistrovství Evropy 2018.“Téma jsem si vybral proto, že se

tomuto sportu v posledních čtyřech letech naplno věnuji. Extrémní překážkový běh se

skládá z běhu a překonávání překážek. V posledních letech se tento neprofesionální sport

velice proslavil a zaujal širokou veřejnost všech věkových kategorií. Já jsem měl možnost

závody poprvé absolvovat před čtyřmi roky v Oboře u Plzně s partou kamarádů ze

západočeské univerzity. Závod mě natolik uchválit, že se mu věnuji dodnes. Svojí prací

bych chtěl tento sport nejen představit širší veřejnosti, ale i sestavit funkční tréninkový

plán, který by byl inspirací pro ostatní závodníky.

Práci jsem rozdělil na teoretickou a praktickou část. V teoretické části představím

daný sport, popíši jeho pravidla, představím překážky a asociaci, pod kterou patří všechny

závody a závodníci. Dále se zaměřím na rozdělení tréninkových cyklů a správné

naplánování tréninku. Tyto metody tréninku se nacházejí, v knize od pana Dovalila:

„Výkon a trénink ve sportu“ a od pana Psotty: „Fotbal: kondiční trénink: moderní

koncepce tréninku, principy, metody a diagnostika, teorie sportovního tréninku“. Z obou

knih budu čerpat základní informace o sestavování tréninku.

Na základě těchto informací sestavím v praktické části tréninkový plán, který budu

aplikovat na sobě. Po zvládnutí tréninkového procesu se zúčastním nominačního závodu,

kde se pokusím nominovat na Mistrovství Evropy v OCR závodech. Po absolvování

závodu zpracuji všechny výsledky práce a zhodnotím, jestli tréninkový plán byl úspěšný.

Cílem bakalářské práce je sestavit tréninkový plán, který bude mít dostatečné

parametry ke zlepšení výkonnosti daného jedince na takovou úroveň, že se nominuje na

Mistrovství Evropy v OCR závodech. Tréninkový plán by měl také sloužit ostatním

závodníkům, jako inspirace pro jejich osobní tréninky a možnost se posunout na vyšší

výkonnost.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce

Sestavit tréninkový plán, který bude mít dostatečné parametry ke zlepšení

výkonnosti daného jedince na takovou úroveň, že se nominuje na Mistrovství Evropy

v OCR závodech.

Úkoly práce

1. Stručný nástin vzniku a vývoje sportovního odvětví

2. Představení české asociace OCR závodů, seznámení se základními pravidly

3. Charakteristika zatížení organismu, specifika pro sestavení tréninku

4. Sestavení tréninkového plánu

5. Porovnání intenzity zatížení ve vybraném vstupním a výstupním tréninku

6. Analýza nominačního závodu
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2 METODIKA PRÁCE

2.1 KRITICKÁ ANALÝZA

Kritická analýza se skládá z dvou základních slov. Kritika, což je posouzení, vyčtení

chyb, vyjádření našeho názoru či druh úvahy. Druhé slovo je analýza, což je rozložení

celku na jednotlivé složky a jeho zkoumání. V celém konceptu jde o rozebrání textu na

jednotlivé části, které budeme po té hodnotit. Důležité jsou hlavní pravidla např. co

budeme kritizovat a analyzovat, co je pozitivní a co naopak negativní (nedostatky), příčiny,

rozbor, srovnání a cesta k nápravě. Postupujeme od určitých faktů a vyvozujeme závěry a

poučení.

Tuto metodu jsem využil v teoretické části mé bakalářské práci. Kdy jsem se snažil

porozumět všem konkrétním faktům o sestavení tréninkových cyklů a o fungování zatížení

našeho organismu. Snažil jsem se porozumět veškerému textu, vyhnout se nedostatků a po

té vytvořit dokonalý tréninkový plán pro OCR závody.

2.2 ŘÍZENÝ STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Řízený strukturovaný rozhovor je jedna z metod v sociálním výzkumu. Přesněji jde o

techniku sběru dat. Jedinec, který pokládá otázky, se nazývá tazatel. Ten má předem

připravené otázky, na které mu respondent odpovídá. Zodpovězené otázky si tazatel

zaznamenává do dotazníku. Respondenti by měli být náhodní, z důvodu reprezentativní

odpovědi. Výsledky jsou statisticky zpracovány a vyhodnoceny, čímž získáme potřebná

data.

Tuto metodu jsem využil u několika závodníků a trenérů, kteří se věnují OCR

závodům. Otázky byly zaměřeny na metody tréninků – jak často trénují, čemu se v zásadě

věnují a zajímavé otázky jako např. jaký závod patří k nejlepším, kdo je pro ně ikonou

tohoto sportu nebo co plánují do budoucna za závody.
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3 HISTORIE EXTRÉMNÍCH PŘEKÁŽKOVÝCH BĚHŮ

Překážkové závody mají původ v armádě, která díky výcviku získávala lepší

bojovníky (vojáky). Tento výcvik je datován už do středověku, kdy římští legionáři cvičili

skoky přes přírodní bariéry, živé ploty a příkopy, aby byli dostatečně obratní v bitvě.

Vzestup začal v 19. století, kdy se objevuje velký zájem o fyzickou zdatnost

v souvislosti s častými válkami mezi velkými národy (Francie, Velká Británie, Německo

apod.). Cvičení bylo soustředěno na gymnastiku a funkční cvičení (běh, skákání,

podlézání, přelézání, šplh).

Na přelomu 20. století přišel Francouz Georges Hebert s myšlenkou, že tyto různé

cviky uspořádá do extrémního překážkového závodu. Hebert cestoval po celém světě ve

francouzském námořnictvu. Nejvíce byl ohromen návštěvou Afriky, kde ho uchvátila

pružnost, hbitost, vytrvalost a obratnost domorodých národů. Touto zkušeností se nechal

velmi inspirovat a vytvořil svou vlastní fyziologii v oblasti fitness.

Vytvořil parkour, kde může člověk získat fyzické dovednosti. Parkour tvořily

rovnovážné trámy, stěny, žebříky, lana aj. Byl navržen na testování kondice účastníka, ale

i pro vybudování důvěry, odvahy, vůle či duševní houževnatosti. Hebert začal s výcvikem

francouzského námořnictva ve svém systému, kde vytvořil velké bojové parky, ve kterých

se námořníci připravovali na bitvu. Jeho metoda se stala standardním systémem vojsk a

rozšířila se po celém světě. Myšlenka se ukázala velmi populární i mezi občany, a proto se

vybudovaly civilizační stezky, lesní výcvikové kurzy, kurzy sebedůvěry apod. Ve 20.

století se tato myšlenka výcviku dostala i přes Atlantik, kdy generál William Hoge v roce

1941 představil svůj systém překážek, kde se americká armáda trénovala.

Překážkové tréninky byly zahájeny v rámci výcviku amerických vojáku na příkaz

Dr. Josepha E. Reycrofta (předseda oddělení zdravotnictví a tělesné výchovy na

Princetonské univerzitě). Kurzy, které navrhl, měly za cíl posílit vytrvalost a agilitu

vojáků. Trať byla dlouhá 100 yardů (různý počet kol), rozložení překážek po 12 yardech –

příkop, nízké překážky, plot, pytel s pískem, stěna, šplh apod. Tato testová baterie se stále

rozvíjela, a proto byla vytvořena příručka Mass Physical Training, která stanovila

individuální test účinnosti z překážek, které jsem zmiňoval. Tím, že závodníci v této

testové baterii bojovali s časem, tak vznikla zkratka pro tento způsob cvičení - OCR.

Pod dohledem trenéra Crislera (ředitele atletiky a vedoucího fotbalového mužstva),

byl program zaměřen na zpevnění těla a rozvoj duchovní stránky budoucích amerických

vojáků a námořníků. Přeškolovací kurz byl prováděn nejen na vysoké škole, ale i pro
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studenty středních škol. Program Victory Corps připravoval jedince na zátěž v armádě,

fyzickou kondici i inženýrství. Manul Victory Corsp se snažil vytvořit přísné překážkové

kurzy vojenského stylu pro studenty vysokých i středních škol. Mladí muži byli stále více

vedeni k výstavbě překážek i na svých zahradách i letních táborech.

Po skončení druhé světové války se staly překážkové kurzy součástí základních

výcvikových programů. Zájem obyvatelstva se ale po válce zcela vytratil. Na vysokých a


[…]


S porovnáním měření dvou tréninků jsem nadprůměrně spokojen. Sám jsem

nečekal takové znatelné změny, ať mluvím o zlepšení celkového tempa na jednotlivé

kilometry nebo o průměru na celkovou vzdálenost v těžších běžeckých pasážích. Je

opravdu velký rozdíl pokud se dodržuje určitý plán či pouze trénujete podle pocitu.

Jedna věc je být připravený fyzicky, ale druhá věc je být připravený i psychicky na

nominační závod. V této problematice mi pomohla i dlouhá závodní kariéra v plavání. Před

nominačním závodem jsem necítil sebemenší nervozitu. Závod neměl až takové převýšení,

ale tím, že probíhal na sněhové pokrývce (cca 50 – 100 cm), byl velice náročný. Během
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závodu začal padat sníh s deštěm, takže i snadné překážky byly najednou velice složité.

Díky dobrému tréninku jsem se s většinou překážek vypořádal a nemusel jsem běžet

handicap. Věděl jsem, že běžecky mám velmi dobře natrénováno, a proto jsem celý závod

absolvoval s nejlepšími závodníky ze své startovní vlny. Tím, že jsem udržel jejich tempo,

se mi povedl závod na výbornou a nominoval jsem se na Mistrovství Evropy do Dánska.

I přes výbornou přípravu mám stále velké mezery ve zvládání určitých překážek. Je

vidět, že na rozdíl od běžecké přípravy, ta překážková potřebuje mnohem delší tréninkový

cyklus pro výrazné zlepšení. Pokud bych opět přestal trénovat na několik měsíců a

následně chtěl znovu zvýšit svoji výkonnost na tolik, abych byl schopný konkurovat

ostatním závodníkům, upravil bych dobu tréninkového plánu. Z tříměsíčního cyklu na

pětiměsíční. Důvodem by byla kvalitnější příprava v překážkovém tréninku, která v tomto

případě nebyla dostatečná.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval tréninkovým plánem pro OCR závody. Mým

cílem bylo vytvořit takový plán, který bude mít dostatečné parametry ke zlepšení

výkonnosti daného jedince tak, aby byl schopný se nominovat na Mistrovství Evropy

v OCR závodech do Dánska. Nejdříve jsem se věnoval historii tohoto sportovního odvětví

a vybraným OCR závodům. Po té jsem teoreticky popsal všechny poznatky kolem

pohybových schopností (vytrvalost, rychlost, koordinace a síla). Na základě těchto údajů

jsem sestavil tréninkový plán, který jsem po té sám osobně absolvoval. Jednalo se o

tříměsíční tréninkový plán, který byl rozdělen do pěti částí, a každá měla své důležité

parametry. Během tréninků jsem absolvoval dva srovnávací tréninky, abych určil změny

ve výkonnosti. Na závěr jsem se zúčastnil nominačního závodu na Mistrovství Evropy na

Klínovci.

Po porovnání dvou určených tréninků (na začátku a na konci tréninkového plánu)

jsem zjistil, že se mi velmi zvýšila nejen výkonnost, ale celková zdatnost. Díky tomuto

zlepšení se mi podařilo nominovat na Mistrovství Evropy. Na nominačním závodě jsem

obsadil 8. místo v kategorii, které mi zajistilo účast. Na základně těchto výsledků jsem

došel k závěru, že se mi podařilo sestavit tréninkový plán, který má dostatečné parametry

ke zlepšení výkonnosti daného jedince.

OCR závody mají stále vyšší popularitu. Rok od roku se na startu objevuje více

závodníků, a proto se vytváří stále nové závody. Každý závod chce být jedinečný, a proto

od letošního roku 2018 budou na každém závodě Predator race dostávat nejlepší závodníci

prize money (peněžní výhra). Čím větší jméno tento sport má, tím více se objevují závody

v zajímavějších lokalitách světa. Letošním rokem 2018 se dokonce o pořádání Mistrovství

světa přihlásilo hlavní město Anglie, a tím je Londýn. Aby jste měli představu, jak se sport

rozvíjí, tak vítěz závodu v elitní kategorii na Mistrovství Evropy 2017 v Holandsku, si

přišel na 10 tisíc euro. Osobně si myslím, že je to jedno ze sportovních odvětví, které by se

v budoucnu mohlo dostat i na letní olympijské hry.
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RESUMÉ

V první fázi bakalářské práce bylo cílem seznámit s historií tohoto sportovního

odvětví a vybranými OCR závody. Dále se zaměřit na všechny teoretické poznatky okolo

tréninkového plánu a jeho obsahu.

Hlavním cílem bylo vytvořit tréninkový plán, který bude mít dostatečné parametry

ke zlepšení výkonnosti jedince na takovou úroveň, že se nominuje na Mistrovství Evropy

v OCR závodech. Pro zjištění kvality tréninkového plánu byl porovnán vstupní a výstupní

trénink a jedinec se zúčastnil nominačního závodu.

Vyhodnocení tréninků a výsledky z nominačního závodu ukázaly, že tréninkový

plán má dostatečné parametry a zvýšil úroveň výkonnosti daného jedince na tolik, že se

nominoval na Mistrovství Evropy v OCR závodech do Dánska.
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SUMMARY

The initial aim of this undergraduate thesis was to become familiar with the history

of this sport and chosen OCR (Obstacle Course Racing) races. Furthermore, the aim was to

gather pieces of knowledge related to training plans and all the aspects they involve.

The main goal of the thesis was to create a training plan, whose parameters will be

sufficient enough to improve one’s performance to the point where one will be selected for

the OCR European Championship. To assess the qualities of the training plan, initial and

final trainings were compared, and the tested subject participated in the nomination race.

Evaluation of the trainings, and the results of the nomination race have both proven

the training plan to have sufficient enough parameters, and to increase subject’s

performance to the point, where he has been selected for the OCR European Championship

in Denmark.
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