HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/18

Jméno studenta: Martin Schröpfer
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Extrémní překážkový běh: Individuální tréninkový plán v rámci přípravy na ME 2018

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor zvolil téma na základě vlastní postsportovní profilace, jde o nové, aktuální téma zpracované běžnou textovou formou. Téma práce se shoduje s obsahem. Teoretická část je poměrně rozsáhlá a vcelku erudovaně se pohybuje v oblasti pohybových schopností, teorie tréninku a základní charakteristiky OCR. Praktická část je zaměřena přímo na konstrukci, realizaci a hodnocení individuálního tréninkového plánu s ambicí kvalifikace na ME 2018. Práce je celkově v dobré kondici, kvalitu snižují drobné obsahové nepřesnosti a nečetné gramatické chyby. Obsahově bych vytknul absenci měření intenzity tréninku pomocí fyziologické odezvy organismu, např. TF.

Autor pracoval samostatně až iniciativně, spolupráce s VP se odehrávala ve standardním rozměru.

Diplomant prokázal schopnost samostatné činnosti, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

viz. výše

V Plzni, dne 29.05. 2018

podpis vedoucího práce